NOTA 5 – NO ITEM 1.1.1, 1. RECEITAS OPERACIONAIS, HOUVE REPASSE DO RECURSO DESTINADO A RUBRICA“ PROVISÕES TRABALHISTAS E SOCIAIS”.

6.3 – ANÁLISE DAS RECEITAS E DESPESAS DO PERÍODO

Das Receitas

O demonstrativo, tabela 02, apresenta o valor total de R$250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais),
que conforme cronograma de desembolso trata-se do repasse da 1ª parcela do Contrato de Gestão nº
038/2025 destinado a despesa de custeio. Além do valor acima, a Contratada registra a transferência do
total de R$5.447,57 (cinco mil e quatrocentos e quarenta e sete reais e cinquenta e sete centavos) com
destino a rubrica “Provisões Encargos Trabalhistas e Sociais”. E, tais valores resultam no somatório de
R$244.552,43 (duzentos e quarenta e quatro mil e quinhentos e cinquenta e dois reais e quarenta e três
centavos) que corresponde às receitas operacionais do período.

Das Despesas

Segundo apresentado, tabela 03, relacionado à despesa incorrida com pessoal, no período, o valor total
foi de R$35.535,43 (trinta e cinco mil e quinhentos e trinta e cinco reais e quarenta e três centavos). O
programado para o trimestre foi de R$50.688,07 (cinquenta mil e seiscentos e oitenta e oito reais e sete
centavos) com as rubricas: remuneração, encargos sociais, provisões encargos trabalhistas e sociais, e

Relatório 1º Trimestre de Prestação de Contas (00127918052)         SEI 021.2131.2025.0006743-04 / pg. 18

benefícios e insumos de pessoal, conforme orçamentário da proposta de trabalho da Organização Social

[...]

realizou atividades como “consultoria contábil”, “capacitação da equipe técnica”, “serviços gráficos:
banners”, “serviço de comunicação” e “Consultoria”. Para mais, consta registro de despesas com
manutenção decorrente da reforma do espaço, local sede do Cesol.

Em síntese, o total de gasto foi de R$155.094,43 (cento e cinquenta e cinco mil e noventa e quatro reais
e quarenta e três centavos) que está de acordo com o limite do total de saídas de recursos previsto para
o referido período. A comissão de acompanhamento, diante da análise financeira da referida prestação
de contas trimestral solicita retificar lançamentos financeiros, assim como saldos de contas e rubricas